¹ Lib. VIII. Ep. cur. XXVI, XXXVI, LXXXVIII. — ² Walsin. Hist. de reb. Augl. — ³ Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. bibl. sig. num. 3763. in Clem. V.

dedit imperia ut ipsis iudicium intentarent. Perfunctus est demandato sibi immere episcopus Valentinus, eivesque commissi secleris conscientia perculti perhorrescere cœpere : ac ne Sedis Apostolice se sisterent, varias causas obtendere, grave sibi a Pontificiis ministris eorumque famulitio discrimen imminere, ne ii acceptam injuriam ulcicerentur. At Pontifex Apostolico Diplomate Valentinorum oratoribus mittendis et aliis, qui ad judicium acoerteri essent, securitati cavit.

31. *Gliscentibus discordiis in Italie urbibus, Henricus coronatur Romae imperator et dat jura menta.* — Optandum sane tuisset, ut Clemens hisce stimulatus injuriis descrivisset Galhas, atque ad Sedem Apostolicam Romæ, pacemque Italie restituendam in Urbem convertisset, cum ex regis Romanorum adventu veleres Guelphorum Gibellinorumque factiones recrudescerent, ac plura, quæ inde secent sunt mala, fœle sopiaenda ejusdem Pontificis presentia atque auctoritate videbantur : neque enim Urbs, Henrici ac Roberti copiis certantibus, tot infecta cœdibus ac ruinis deformata fuisset. Sed altius ex Albertino Mussato historiæ seriem petamus. Narrat is ut Roberti regis orator Ricciardus Gambacæsa Henricum Genuæ adierit, illum de federe et attinitate jungendo postulaturus, atque ab Henrico Gibellinae partis studio repulsam tulerit.

32. Obluit Henrico non junxisse fœdus cum Roberto rege, et controversias de provinciæ Folkalquerii Pedemontique comitatibus imperii fiduciariis non composuisse : quin potius cum Frederico rege Trinacriæ, cuius oratorem Galvanum Lanecam magnis Genuæ exceptis honoribus, societatem pepigisse, mentemque ad Guelpham factionem atterendam defixisse : suspicatus enim Robertus sibi ab Henrico parari exitium, ubi Guelphos subegisset, eorum partes tuendas suscepit : tum fratrem suum Joannem Romanum succinctum multo equitatu submisit, quo Urbis aditum Ursinorum opera praeludendum, celebratatemque angustalis inaugurationis disturbandam curaret. Inde aperiit aëtu fluctuarunt phœnes urbes, quam polissimum factionem sequerentur, interque alias Patavium, cuius cives in Henrici obsequio confirmare nitus est Albertinus Mussatus, qui habitam a se orationem ea de re affert, cuius præcipuum hoc fuit argumentum : « Illumne Ecclesia Romana coadjuvat? lovet? sublevat? Attestetur hoc Rolandus, cuius oculi videre assidentes a latere quatuor cardinales, papæ monitu pro viribus obsequentes. Ad hæc si Francie Apuliæ reges de sponsalibus, ut accepimus, non convenere, tractatus si quidem non rejecere. Si enim regalia quædam petita munera conferre velit eisdem, puta regi Franciæ regnum Arelatense tractumque Rhodani usque in Alemanniæ fines, Roberto Apuliæ regi Tusciae et Longobardiae præsidatum, nonne concessus patet a1 Urbem limes, corona nempe conceditur in Urbe sumenda? » Repudiatum est Mussati consi-

lium a Patavinis Rolando Guelpho auctore Canis Scaligeri odio quem Vicentia Henricus præfecerat : Soncinum pariter et Placentia ad Guelphos deservire.

Plures etiam adversarum partium studia seculas nrbes, narrat idem Mussatus¹ : « Astenses, inquit, ab Cæsare, pulso imperii vicario factione primatum Guelphorum, ad regem Robertum, seu ejus marecaleum, qui Albæ prærerat, defecere. Divisi igitur Longobardi partium accensi furoribus, quibus poterant bellorum studiis alternisque præliis ferro et igne sibi populisque acerbe adversabantur. Cæsaris quidem partes agebant Taurinum, Novaria, Vercellæ, Philippo e Sabaudia principe Achæa, vicario Mediolani, Pergamum, Cumæ, Brixia, Verona, Vicentia, Mantua, Mutina, Landum, Placentia. At contra in fidem partis Guelphæ, quam sanctæ Ecclesiæ nuncupabant, Alba, Asta, Alexandria, Papia, Parma, Riegium, Cremona, Padua, Tarvisium ». In Etruria porro Guelpha factio Megone Roberto regis præfecto amplioribus viribus fulta, coortaque in arba in agro Serezano aditus Henrico intercludere parabat, cum ille Genua classe instructa scivit² ac Pisæ applicuit : deinde littoreas oras legendo Romam pervenit, eujus itinera atque in Urbem ingressum præter Jordanum³, Ptolemaeum⁴ Lucensem, Joannem Villanum⁵, Albertinus Mussalus ita describit⁶ :

33. « Summa spe allectus ex Romanorum factiōnibus, dies noctesque perambulans per Plombinum ac Maritimam, kalendarum Maiarum die, occidente sole, Viterbium petiit, comiter a præfecto urbis et Anguillariae comite susceptus. Hunc cardinales cum caeteris comitivis multa defessi celeritate, viæque gravedine subseqnebantur : utque pontem, qui Molis dicitur, quem occupandum Joannes Roberti regis Apuliæ frater statuerat, quod et Cæsar ipse præsenserat, ipse præoccuparet, iter nocte maturavit ». Et infra : « Sabbato autem sero nonas Maias ibidem subsistens, in Dominicam sequentem luce prima Romanorum cohortes Columnensis præviis cum multa plebis caterva, horum sciheet, qui imperii partes agebant, obviam cum exultationibus multis exivere, clero multo conciente, per Columnensium patentes introitūs induxere, inque papali palatio Lateranensi locavere ».

Potitus ea Urbis parte Henricus, cum in aliam, in qua Basilica S. Petri assurgit, ubi augustali insigni ornandus et saerandus erat imperator permeare non posset, mollibus verbis hostes mulcere pertentasse, refert memoratus auctor⁷. « Existens, inquit, in Roma Cæsar omnia tentare, antequam bellum cum Roberto rege Apuliæ ineat, præmeditans scisevit, quanquam et ad ipsum regem in Apuliam Joanneum Instiga, et religiosum unum ex

¹ Lib. vii. c. 5. — ² Lib. v. c. 1. — ³ Jord. Ms. Val. sign. num. 4960. — ⁴ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 40. — ⁵ Jo. Vill. I. ix. c. 39. — ⁶ Muss. I. viii. c. 1.

Prædicatorum Ordine premisisset, ut scilicet Cæsari ad coronam suscipiendam auxilium præstaret, neve contra attentaret, cum id in Bâsilica principis Apostolorum Petri et Pauli fieri, et antiquus mos et Apostolicæ litteræ contineant, ac praefigant: perquirique ac expeti ad hoc fecit Ursinorum principes altæ prosapiæ. Ad que Cæsaris internuntii, nil obtentum, eum diu percuruetati fuissent, retulere: hæc præter, ut omnia in solius regis Roberti voluntate consistant, illius hoc esse judicium, hujus velle hujusque nolle; ipsum adeant; nihil ad hos attinere de perquisitis ». Et infra: « Transmissi legati Cæsaris ad regem Robertum in Apuliam cum responsis ad Joannem et Ursinos rediere quæ ad Cæsarem relata sunt, quod videlicet Tuscis fidelibus ac Longobardis dilectissimis defecturum se non decreverat, poscentibus in se suosque prædecessores obsequiis meritisque, ac assentiente emologanteque Philippo Francorum rege, assensuque Apostolico sponsalia forsitan has mitigarent sedarentque controversias in Italia verisimiliter eventuras, tradita Cæsaris filia primogenito Roberti prædicti, eodemque genero in Lombardiæ et Tusciam vicario per Romanum imperium constituto ». Excitarat has universas turbas Henricus, totque hostes sibi conciverat, repudiatis Clementis monitis¹ et hortationibus, qui ipsi primum ad Cæsareos apices execrato consulerat, ut filiam Roberti regis filio natu maximo in matrimonio collocaret: quod cum aspernatus esset Henricus, et fœdus cum Friderico regem Trinacriæ Roberti hoste pepigisset, prævidit Robertus Henricum ipsi moliri exitum: quam ob rem ad eum deprimendum vires intendit, ut ad jungendam affinitatem cogeret (t). At Henricus, Neapolitanus inbians regno imperioque Italæ, aleam jacere maluit, ut subdit Mussatus²:

34. « Cæsar, inquit, Tuscis Longobardisque fidelibus, quorum subsidiis, obsequiis ac ductu res magnas progressumque e montibus fecerat, indeficiens regia constantia ad omnis belli fortunam tentandam animum erexit: primoque proposito Urbis fortalitias captare, loca munita præoccupare, ut si in Urbe, quæ caput mundi imperiique Ro-

¹ Repertæ ea de re Clem. lit. in Arch. Avin. pal. temp. Leg. Octav. card. Aquavivæ an. 1594. num. 345. — ² Muss. l. viii. c. 3. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxiv. c. 40. Jord. Ms. Vat. sign. num. 4960.

mani est, se continuerit, ceteras terras tanquam appenditias suum veluti caput respectare. Instinetu itaque suorum et præcipue Columnensium, veluti commensationem cum Romanis fieri, absque differentia nobiles in convivium vocavit: ad quod hilaritate multa convenere insignes fiducialiter, quos inter Anibaldus de Anibaldis, Joannes de Sabello, et Thebaldus de Campotloris. Ii quidem, qui Ursinis astines ejusdemque prosapie, imperatori non adhæserant, quinimo adventum renuerant, ac contra præsumperant, et se in fantas res novas immiscuerant. Gratulabundum se Cæsar inter hos aliosque convivas exhibens, demum lectis Fragmentis, amotisque tabulis, inter eos sie fatus est: Fari mihi inter vos tanto in rerum discrimine causa ratioque movet, o Quirites, vixque stupor atque admiratio loquendi facultatem occupat. cum excoitem quid me ex Augusta urbe regia in hanc Italianam eduxerit, quid nisi jam desueti extollendi amor imperii, ut jam vix notus Romanus a Barbaris mundo imperet sub clypeo tituloque Cæsareæ majestatis. Quid frequentes litteræ, quid nuntii celebres toties exoptative, nisi ut meum charum visitem senatum populumque Romanum, quo exultante in Capitolium velhar? Venione violentus invasor, qui ab Apostoli Petri limine repellar a clementissimo et sanctissimo papa missus? Testes adduco tres a latere cardinales. Hi duces, hi nuntii executoresque legum canonumque et imperialium sanctionum. Ad vos itaque reverlor, vos alloquor, o Quirites, an frustra vocatus venerim tanquam mundo ludibrium. Sciturus sum in hujusmodi charitate convivii quæ vos vota allieuiunt, quid geritis in arcanis, quibus ex vobis fulcientibus adjuver, declareret edatque optio singulorum. Hoe sic succineto breve sermone, paululum vultu submisso, substitit nietuendus.

« Stephanus de Columna, vir insignis, se suaque et suorum despontit, nec defecturum quoad posset, morte non exclusa, si casus fortunaque poposcerint. Nicolaus de Comite se gratuitum deus cingulumque militie ab rege Carolo Roberti regis genitore suscepisse ait, adversus quem vel posteros non iturum subnixe proposuerat. Anibaldus vero, Joannes de Sabello, et Thebaldus de Campotloris regi Romanor. partituros sese obtulere in omnem casum, et adversus

(t) Henricum reprehendit annalisti eo nomine, quod spretis Clementis monitis, nuptias filii sui cum filia Roberti regis conciliare neglexerit, cuius rei causa infecta ejusdem Roberti arma in se provocaverit. Verum Nicolaus episcopus Botrouineus, qui iter Italum Henrici cui sodalis ipse adstitit, deserbit, et inter amicos iutumus fuit, testatur Henricum unquam animum ab his noctis alienum cessisse, qui et nuntios suos ea de re ad illum misisset Neapolim. Sed cum Robertus nuptias illi consensurum se negaret nisi ex conditionibus quibusdam Heurico gravibus; ideo tractationem ihani rescissam fuisse. Quin et addit Heuristicum nunquam reputasse oculum se in-urrisse Roberti cum præserbito ex litteris ejusdem certior factus fuisse Joannem fratrem ejusdem regis missum venisse cum copiis, ut coronationi ejusdem Henrici honoris gratia adeset. Id vero adeo persuasit Heuristicum, ut Romam securus et inermis tetenderit, nec nisi admotus ab eodem Nicolau B troutneus in eius lugus scriptore substituisse ut armis suis suisque provideret. Narrat insuper iunioris illius scriptor nuntios Roberti regis couenisse Heuristicum Genua agentem, atque nuptias filiae regis sui cum filio Henrici proposuisse; sed cum Heuristicus nuptias se non respire affermaret, optare tamen, ut regis Roberti pia de Thuisca, recederet, vel saltem regis nomine spöderet per regis copias nihil obsturum quomodo Heuristicus Romanum tutus venturum et imperii coronam recuperet. « Sed ait, illi id saepe noluerunt. Audiri postea », prosequitur anector, « a fide dignis, quod posteaquam rex Robertus sevit ista, dicti nuntii non fuerunt sibi familiares sicut ante, et quod multum fuit turbatus contra eos, quod taba, quæ erant sue voluntatis facere, recusarunt ». Ex his ergo patere arbitrör de conjugij illius abrupta tractatione nihil invidie in Henricum creari potuisse.

MANSI.

omnes, cognitionis suae singulis dumtaxat exceptis. Cæsar¹ exceptiones has ægre admittens, potiusque eis turbatus, enjusque assistentium in scriptis dicta redigi imperavit: dominum Stephanum suosque, obsidibus datis, abire concessit: cæteros deprehensos privatum temnit. Anibaldumque militiarum palatia, munitionesque ac turrim S. Marci et Colisatum, quorum possessor erat, reddere coegit. Jussit etiam invito et reluctantanti Joanni de Sabello, ut subarras ad domos vici-niamque suam firmet, quarum obstatculo Ursinorum genti dempta sit migrandi ad Capitolium, quod tunc ipsi tenebant, facultas seu etiam et ad militiaς turrimque S. et Colisæum, inde enim in eas fortalitas erat meatus; hocque volente Cæsare prorsus factum est circiter XII kal. Junii». Addit auctor eodem die ac proximo feliciter, cruentè tamen, certatum a Cæsareis ad Ursinorum repagula.

Asperrimum omnium prælium illud fuisse narrat Jo. Villanus², ac vigesima sexta die mensis Maii commissum, in quo imperiales copiae redacto in suam potestatem Capitolio ad pontem Tyberis jungentem ripas, cui S. Angeli nomen est, duce episcopo Leodiensi excurrere, sed regiae ac Florentinae turmæ viarum compendiis tanto impetu a latere incurrere, ut cadaveribus cæsorum viæ constrictæ sint, ac Leodiensis episcopus, cum a victore abduceretur, a Catalano occisi fratris dolorem ulcisciente interfectus.

35. Perculti eo sinistro certamine Henrici socii, plures eum deseruere: quoecirca ipse ad matutinam in Lateranensi Basilica imperiale inunctionem studia convertit, ut subdit Mussatus³: « Decrescentes videns copias suas Cæsar, instinctu nobili in scipsum compressus, Deo immortalifor-tunaque repugnantibus, dum Urbis potundæ tempus necessitudoque non appetant, soli coronationi innitendum constituit, superos inferesque favores alias accepturus; bonum faustumque Deum in se propitiuum de corde non abjiciens, sed eventuros successus mente usquequa conjectans. Summissis itaque qui ab Joanne Roberti fratre ac Ursinis requererint, ut concessa principis Apostolorum Basilica præordinata per papæ sanctionem coronam accipiat; mitigatione adversario-rum nil voto consonum asseritus est, referentibus iis in Roberti regis hæc assensu consistere, exspectatusque is assensus frustra diuque præmissis et remissis ad Robertum regem legatis, laicis ac ele-ricis, nullatenus habitus est». Et infra:

36. « Cæsar⁴, iis pertentatis, proposito defi-ciens, cardinales ut se apud Lateranum corona-rent, sollicitavit: iis asserentibus, nefas esse a papali constitutione rescriptisque discedere, tit-terarum contextum moremque longævum alle-gantes; replicanteque Cæsare, necessitatem legem

toffere, vimque facti vi sacrarum legum pellendam; per ipsum non deficere, ad Urbem papali missione profectum, coronam accipere; veritati et æquitati obsequendum fore, nec dubium papam emologaturum etiam ex postfacto, si quid inhabilitatis in tanti consummatione negotii fuerit; cardinalibus vero non assentientibus, Cæsar populum Roma-num, manum illorum videlicet, qui suas partes foveant, in Concilium evocavit, has proponens facti angustias, quidque expediat consultans. Ex plebiscito itaque obtentum est, cardinales Romani populi suasionibus precibusque coronam dare: sin autem, coerceendos per tribunos populumque Romanum.

« Reluctantibus itaque cardinalibus, plebs commota est, in illos excandescens: jamque furore accenso, intra militiaς Cæsarem in privata affati sunt; se ad papam facti tenorem direxisse, responsuque speratum intra Julias kalendas præstolari: vefit, in mansuetudine persistens, majestatem Caesaream saerogaucta Ecclesiæ monitus institusque obtemperare, obsequi, sic omnia prosperari. Circumspectus Cæsar, remisso animo, dictis acquievit, contentione sedata dimissaque. Ac inter hos dies, impensis tanto exercitui deficientibus, ipsaque regia camera exhausta pecuniis, contributionem populo Romano deernit, edicto emissio. Plebs impatiens ad scandalum jam nullis aliis auctoribus concitatatur, exinanivitque illius contributionis edictum, Judæis dumtaxat, qui trans et ultra Tyberim morabantur, obtemperantibus.

« Dum igitur dies Vigiliæ principis Apostolorum instaret, summa luce de palatiis militiarum egrediens, multo cœtu in montem Aventinum concessit. Postquam autem illuxit sequens diei festum, populo comitante ac principibus suarum partium Lateranum venit, missarumque solemnibus peractis, protestantibus cardinalibus scilicet legato et Luca de Flisco, non sua sponte, sed plebis regisque impulsibus coactos parere, coronam auream capitl ei imposuere multis cleri populique aplausibus, inclito imperatori Henrico semper Augusto vitam victorianaque conclamantibus uni-versis, in Aventinum ad parata convivia commen-sationesque cum nobilibus et plebe delatus est anno eodem Domini Jesu Dei nostri duode-cimo trecentesimo millesimo III kalend. Jul. »

37. Consentunt Mussato Bernardus⁵, Jordanus⁶, Ptolemaeus Lucensis⁷, Rebdorius⁸, qui Henricum se fidei sacramento Romanæ Ecclesiæ addixisse observat: « Benedictionem, inquit, imperiale a quibusdam cardinalibus de mandato domini Clementis papæ V adeptus, et juramentum fidelitatis et obdientiæ tunc Ecclesiæ præstitum»; quod a legatis cardinalibus in publicas Tabulas⁹

¹ Cap. 4. — ² Jo. Vill. l. ix. c. 42. — ³ Muss. l. viii. c. 7. — ⁴ Cap. 8.

¹ Bern. in l. de Rom. imp. Ms. Vat. bibl. sign. num. 2043. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ³ Ptol. Luc. Hist. Ecc. Ms. l. xxiv. c. 40. — ⁴ Rebdof. in Annal. Jo. Vill. l. ix. c. 42 et alii. — ⁵ Clem. Romani de jur. jus.

relatum et a Clemente publico Diplomite, cum id negasset Henricus, confirmatum visuri sumus. Spectarunt vero præcipue in illo imperialibus insigniis ornando partes ad Arnaldum Sabinensem episcopum, cum ob legationem adjunctam Pontificem repræsentaret, qui adeo diadematis impennendi munus datum ut ex allatis litteris Apost. constat. Jubeatur etiam Leonardus Albanensis episcopus gladium tradere imperatori, sed hoc illi munus mors eripuit: ipsum enim et Franciscum S. Luciae diaconum cardinalem e vivis eruptos fuisse, Henricus imp. in litteris¹ ad Joannem Waldsanensem abbatem datis docet his verbis:

« Sanctissimum in Christo patrem dominum Clementem summum Pontificem requisivimus, ut ad Urbem accedens præfita solemnia nobis ibidem tradere dignaretur: qui cum ex certis causis juxta nostrum immensum desiderium interesse nequiret, ne dicta coronatio ob sui absentiam impediri valeret, venerabilibus patribus dominis Arnaldo S. Sedis Apostolicæ legato, Leonardo Atbanensi, et Nicolao Ostiensi ac Velletriensi episcopis, ac Francisco S. Luciae, necnon Lucæ S. Marie in Via-Lata diaconis cardinalibus commisit in hac parte plenarie vices suas, cum clausula, ut si non omnes his exequendis interesse valerent, quatuor, tres, duo, vel unus eorum dictæ coronationis nostræ negotium expediret. Verum dictis Leonardo et Francisco de hac luce subtractis, per dictos dominos cardinales superstites die festo beatorum Petri et Pauli Apostolorum, quem ad hoc, ut poteramus, virtute dictæ commissionis elegimus, in Ecclesia S. Joannis Lateranensis præsente archiepiscoporum, episcoporum, abbatum et aliorum prælatorum Ecclesiasticorum ordinum Urbis; dneunque, comitum, baronum, nobilium, ac Romani populi innumerosa caterva, oleo sacro uncti fuimus, necnon imperiali diadematè coronati, ac atiis debitib[us] ac consuetis solemnii insigniti, etc. Dat. Romæ IV kal. Julii, regni nostri an. iv, imperii vero an. i ».

Auctus imperiali fastigio Henricus, ut partæ dignitatis impleret officium, primas ad divini Numinis tuendum cultum curas convertit, sanctissimæque Triados mysteria adoranda professus, hæreticos proscriptis², primatum Romani Pontificis reveritus est, illiusque edicta in impios ferenda a Cæsareis administris operi mandari jussit.

« Henricus VII, divina favente clementia Romanorum imperator semper Augustus, ad perpetuam rei memoriam.

« Reddentes honorem et debitam reverentiam summae et individua Trinitati, cuius providentia et miseratione benigna imperii diadema suscepimus et gubernamus imperium, in qua spem nostram pæcipe ponimus, credentes firmiter, simpliciter profitemur, Patrem ingenitum et Fi-

lium ex Patre genitum et Spiritum sanctum ex utroque procedentem, unam deitatem sub pari maiestate et sub pia Trinitate, secundum Apostolicam disciplinam Evangelicamque doctrinam esse colendam. Hec est fides recta, que contra omnes preminuit errores, quam divinos Apostolos Petrum et Paulum doctorem gentium novimus tradidisse, qua divæ memoriae Constantinus noster in clytus prædecessor Romanum munivit et auxit imperium. Cunctos populos nostro subjectos imperio, nostræ ditioni subjectos in ista volumus religione versari, et presenti in perpetuum lege valitura, quam sancimus omnes hæreticos utriusque sexus, quocumque nomine censeantur, perpetua damnamus infamia, diltidamus et bannimus; confirmantes prædecessorum nostrorum Constitutiones et pœnas, quæ adversus hæreticos, credentes, fautores, defensores et receptatores, sine quibus diutius manere non possent, hactenus sunt statute; mandantes insuper cunctis secularibus potestatibus, ut Constitutiones Romanorum Pontificum contra prædictos, vel in causa fidei editas observent, et faciant ab aliis inviolabiliter observari.

« Sanctam Romanam Ecclesiam sicut matrem, et ipsius Sedis antistitem tanquam Christi vicarium et B. Petri successorem veneramur, et præcipimus cunctis ex debito venerari: ipsam enim Romanam Ecclesiam in spiritualibus divinae providentiae altitudo universis dispositione incommutabili Ecclesiis prætulit, et totius orbis aurea præsidentia insignivit; et ideo hanc esse omnium caput, ut patrum regulæ et principum statuta declarant, et serenissimi nostri testantur affatus.

« Quapropter Romanum Pontificem et ipsius Ecclesie cardinales, qui sunt ejus corporis pars præclara, ab omni injuria cupimus esse alienos; mandantes præsenti nostra Constitutione ut seculares quacumque potestates Constitutiones tam Pontificum quam principum Romanorum contra sacrilegos editas observent, et faciant arctius ab aliis observari. Et hanc itaque nostræ serenitatis Constitutionem in corpore juris sub debita rubrica volumus inseri et mandamus. Dat. in Urbe MCCCXII ». Pias hujusmodi sanctiones de divini cultus majestate adversus hæreticos tuenda ferri solitas a Caesaribus in ipsa Basilica, in qua ornamenta imperialia corripuerant, jam ante vidiimus⁴.

38. Qui porro in ea celebritate servati ritus e litteris ad cardinales jam ante a nobis allatis², quibus ii accurati exprimuntur, et in Henrici litteris insertis inferius colligitur, tunc ex iis quæ in xvi Annalium tomo Othonis ab Innocentio III veteri more imperiali inunctione delibuti e Pontificis Commentariis descripsimus³. Cum vero plura ac post imperiali inunctionem Henricus

¹ Ext. apud Conr. Vecer, in Henr. VII. — ² Ext. apud Goldast. tom. III. pag. 408.

³ Tom. Annal. XIII. an. 1210. num. 24. — ⁴ An. Chr. 1311. num. 7. usque ad 19. — ⁵ Tom. Ann. XIII. an. 1209. num. 18.

officia, quæ soli Christi vicario ob illius majestatis fastigium exhiberi debent, præstare obstrictus esset, quæ in imperiali consecratione a cardinalibus perfecta sunt præternissa, Clemens, Romanæ Ecclesiæ juribus consulturus, litteris ad cardinales datis promulgarat¹, ac publice erat contestatus, rem jurium Pontificiorum frandi non vertendam, quin cæteri imperatores Romanis Pontificibus, cum ab iis augustalibus insigniis ornarentur, obsequia et officia deferrent: quæ litteris iisdem hæc fuisse constat, nimirum ut Romanorum rex ante desumptum imperiale insigne Porta-Collina Romam ingressus Pontifici in gradibus Basilice principis Apostolorum consistenti aurum oblaturus, provolutus in genua pedes deoscularetur; templumque ingressus post confessionem, ut ait, in altari B. Petri factam, (eam vero fuisse fidei Christianæ professionem, indicat Ms. Vaticanum² in quo illius formula edita ab Henrico et promulgata continetur) receptus ad osculum inter diaconos cardinales Pontificis pectus oscularetur: interque missarum solemnia sacram Eucharistiam excepturus, osculum Pontificis ori porrigeret: peractisque imperialis consecrationis ritibus, templo egressus, dum assiliret in equum Christi vicarius, stapedem paludamento imperiali et diaademate decorus teneret: tum arrepto equi fræno, statoris munus exhiberet.

Adjecerat etiam cardinalibus provinciam Clemens, quo Romanæ Ecclesiæ juribus caveret, ut Henricum ante et post accepta imperialia ornamenti adigerent, ut Pontificio decreto et contestationi assentirentur, atque ab ipso Diploma elicerent imperiale, quo hujusmodi inungendorum imperatorum ritus et officia, quæ vicissim Christi vicario præstarent, continerentur.

39. Assensit justis Pontificis et cardinalium postulatis Henricus, uti voverat, divulgata ea de hac imperiali sanctione³:

« Henricus, divina favente clementia Romanorum imperator semper Augustus, ad perpetuam rei memoriam.

« Cum sanctissimus in Christo pater dominus Clemens, sacrosancte Romanæ ac universalis Ecclesiæ summus Pontifex, reverendis in Christo patribus dominis Arnaldo Sabinensi Apostolice Sedis legato, Nicolao Ostiensi et Velletrensi episcopis, ac Lucæ S. Mariae in Via Lata diacono cardinali, necon felicis recordationis Leonardo Albanensi episcopo et Francisco S. Lucie diaconis cardinalibus, qui postmodum ambo diem clauserunt extremum, per suas litteras duxerit committendum, ut nos inungerent et imperiali diaademate coronarent, ceteraque ipsius coronationis solemnia peragerent; idemque dominus Pontifex ex eo, quod multæ observantæ, multaque solemnia,

multaque reverentia et honorificentia Romano Pontifici competentia propter sui absentiam omittebant, in eisdem fuerit protestatus litteris, ac voluerit et Apostolica auctoritate decreverit, nullum ex hoc juris vel facili Romanæ Ecclesiæ, ac sibi suisque successoribus præjudicium generari, quin cum easus regem Romanorum in imperatorem coronandi occurrat, omnia exhibeantur et fiant per coronandos a Romanis Pontificibus, sicut in forma, quæ in Archivio Ecclesiae et Pontificali ordinario continetur, in prædictis descripta litteris, seriosius est expressum.

« Quarum quidem litterarum de verbo ad verbum tenor dignoscitur esse talis: Clemens episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratibus Arnaldo Sabinensi A. S. L. ac Leonardo Albanensi et Nicolao Ostiensi episcopis, ac dilectis filiis Francisco S. Lucia in Silice et Lucæ S. Mariae in Via Lata diaconis cardinalibus nuntiis ejusdem Sedis salutem. Rex regum et Dominus dominiantium, etc. » Allatae sunt superius a nobis¹ eæ Clementis litteræ, quibus cardinalibus inungendi Henrici imperatoris data imperia, ac singuli ritus servandi descripti. Prætermisis igitur iis, quas repetere cum imperatore supervacaneum foret, quæ ipse subjiciat, afferamus:

« Nos igitur præfatus Henricus Romanorum imperator, qui exaltationem Romanæ Ecclesiæ ubilibet affectamus, et ejusdem jura et bonas consuetudines diminuere non intendimus, sed augere, prædictis protestationi et decreto tenore præsentium consentimus expresse, dantes et coucedeutes, ad ipsius Romanæ Ecclesiæ et ejusdem domini summum Pontificis et successorum suorum conservationem juris atque cautelam, has nostras litteras, consensum nostrum ejusdem protestationis ac decreti expressum continent, imperialis Bullæ Aureæ robore communitas. Dat. Laterani III, kal. Jul. anno Domino mcccxi, Indictione x, post nostri susceptum imperii diadema regni nostri anno iv, imperii vero nostri anno i. »

40. Ut animum præterea fidei religione exsolvet, qua se antea obstrinxerat, cum ornamenta imperialia deposceret a Clemente, sacramenta olim præstata repetivit, eorumque formam suis conceptam verbis, adeptis jam augustalibus insignibus, consignavit²:

« Sanctissimo in Christo patri et domino suo, domino Clementi, sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici Henricus, divina favente clementia, Romanorum imperator semper Augustus, cum reverentia debita devota pedum oscula beatorum.

« Dudum, antequam susciperemus imperii diadema, in humilitatis spiritu, quæ virtutum comprobatur origo, sicut sanctæ matris Ecclesiæ

¹ Lib. vi. Ep. com. DCLIV. et Ms. bibl. Vall. pag. 383. — ² Ms. Vat. bibl. sign. num. 3977. — ³ Ext. in arce S. Augæti et Lib. Priv. Rom. Eccl. tom. III, p. 14. et p. 347, et inter coll. Plat. t. I. p. 357. et in Ms. bibl. Vall. sign. ht. B. num. 12. pag. 378.

¹ An. Chr. 1311, mm. 7 et seq. — ² Ext. in arce S. Augæti et I. Priv. Rom. Eccl. tom. II. p. 241. et inter Coll. Plat. tom. I. p. 353. et in Ms. bibl. Vall. sign. ht. B. num. 12. p. 420.

filius nostræ devotionis ac fidei zelum vobis et ipsi Ecclesiæ ferventi desiderio ostendere cupientes, in manibus discreti viri Joannis de Molariis Ecclesiastici Tullensis, capellani vestri, de mandato per vos ei facto, vestro, Ecclesiæ prædictæ, et Sedis Apostolicæ nomine recipientis, sacrosanctis Evangelis corporaliter per nos tactis, præstitimus juramentum, quod tenor litterarum vestrarum super hoc confectarum nostro regio pendentí munitarum sigillo continet seriose promittentes, nosque firmiter obligantes cum omni cœfacia et effectu, quod post imperialis diadematis a nobis coronationem susceptam omnia in juramento et litteris contenta prædictis ratificaremus, confirmaremus, recognosceremus, faceremus, servaremus, atque juraremus, et de his omnibus infra octo dies post coronationem hujusmodi ad perpetuam rei memoriam, ac vestram et successorum vestrorum, et Ecclesiæ ac Sedis prædictorum securitatem atque cautelam vobis patentes quadruplicatas imperialis majestatis typerio communitas concedimus litteras hujusmodi litterarum vestrarum seriem contineentes, quæ talis est : Sanctissimo in Christo patri et domino suo domino Clementi sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici Henricus, Dei gratia, Romanorum rex semper Augustus cum reverentia debita pedum oscula beatorum. Ferventi desiderio cupientes, etc. »

Adducit litterarum iisdem verbis conceptarum seriem, quarum formam ipsi Pontifex prescripserrat, cum imperialia insignia ab Apostolica Sede deposceret, quas jam ante suo loco attulimus¹; ac sacramenti ab eo nuncupandi formulam, ex qua fidem regiam ad religionem Christianam tuendam, excindendas haereses, schismata tollenda, nulla cum schismaticis aut Saracenis foedera ineunda, servanda Romanæ Ecclesiæ jura, concessa illi a majoribus Constantino, Carolo, Henrico, Othono, Friderico, Rodulpho privilegia confirmanda, Ecclesiasticam ditionem, cuius provincias ac urbes præcipuas enumerat, nunquam invadendam; sed potius ab hostium vindicandam conatibus Lausanæ duobus jam ante annis, cum Italiam ingredi pararet, devinxerat; ac spondebat, etiam post susceptum diadema imperiale eodem sacramento se obligaturum, atque excurrente ab ea celebritate octo dierum spatio imperiali syngrapham, qua gesta ac promissa confirmaret, traditurum. Quibus expositis addit :

41. « Tanto itaque ferventius ad sanctitatem vestrarum, sanctam Romanam Ecclesiam, et Apostolicam Sedem zelo fidei et devotionis accensi, quanto sumius amplius per susceptionem imperialis diadematis divinae gratiae munere sublimati; juramento et litteris contenta prædictis ratificamus, confirmamus, et recognoscimus, et ea servabimus et etiam faciemus; ac prædicta omnia et singula inviolabiliter observari facere, et nullo unquam

tempore contravenire, de novo juramus ad sacro-sancta Dei Evangelia corporaliter, tacto libro in manibus venerabilium dominorum miseratione divina Arnaldi Sabinensis Apostolicæ Sedis legati et fratri Nicolai Ostiensis et Velletriensis episcoporum, nomine Rom. Ecclesiæ, Sedis Apostolicæ, ac vestro, et mandato nostro specialiter recipientim : de qua receptione tam per nostras quam ipsorum recipientium litteras plene constat. Et ad prædictorum omnium perpetuam rei memoriam, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ ac Sedis Apostolicæ et Romanorum Pontificum securitatem aliquid cantem præsentes litteras quadruplicatas, tenore prædictarum litterarum nostrarum in eis inserto imperialis majestatis typerio communitas, juxta promissionem et obligationem nostras prædictas sanctitati vestræ concessimus, et eas per eosdem venerabiles dominos Sabinensem et Ostiensem episcopos duximus transmittendas. Dat. Romæ apud S. Sabinam II nonas Julii anno Domini MCCCXII, regni nostri anno IV. imperii vero nostri anno I. »

42. Acceptis iis imperialibus litteris, quibus Henricus sacramenta post assertum illi a Clemente Augustale ius nuncupata Lausanæ coram Apostolico nuntio repetivit, cardinales legati, quibus munus erat denundatum, ut eas litteras ab eodem principe exigerent, publica documenta conficienda curarunt, quibus testatum reliquere, Henricum pristino fidei sacramento ad tuendum dogma orthodoxum, asserenda Romanæ Ecclesiæ jura, ditionem Ecclesiasticam ac Siciliam non invadendas se devinxisse. Quas Tabulas ad Pontificem hisce contentas litteris¹ transmisere :

« Sanctissimo in Christo patri et domino nostro domino Clementi, divina providentia sacro-sanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, miseratione divina Arnaldus Sabinensis Apostolicæ Sedis legatus, et Nicolaus Ostiensis episcopi Sedis ejusdem Apostolicæ nuntius, devota pedum oscula beatorum. »

« Dudum a sanctitate vestra recepiimus litteras in hac forma : Clemens episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus Arnaldo Sabinensi legato et Nicolao Ostiensi episcopis Apostolicæ Sedis nuntio salutem, et Apostolicam benedictionem. In humilitatis spiritu, quæ virtutum comprobatur origo, charissimus in Christo filius noster Henricus rex Romanorum illustris, sicut matris Ecclesiæ filius a Domino benedictus, devotionis et fidei zelum nobis et ipsi Ecclesiæ dudum offerens reverenter juramentum, quod tenor infra scriptarum litterarum suo pendentí munitarum sigillo continet seriose, olim in manibus dilecti filii magistri Joannis de Molano scholastici Tullensis capellani nostri de mandato per nos ei facto nostro, Ecclesiæ prædictæ, et Apostolicæ Sedis nomine recipientis, per dictum regem sacrosanctis Evangeliis, sicut per easdem litteras plene constat,

¹ An. Chr. 1310. num. 3 et supp.

² Ext. in arte s. Auct. et l. Priv. Rom. Ecc. loc. cit. p. 511.

taetis corporaliter, præstítit; promittens idem rex, seque firmiter obligans cum omni efficacia et effectu, quod post imperialis diadematis ab ipso coronationem susceptam omnium in juramento et litteris contenta prædictis ratificaret, confirmaret, recognosceret, faceret, servaret atque juraret; et de his omnibus infra octo dies post coronationem hujusmodi ad perpetuam rei memoriam, ac nostram et successorum nostrorum et Ecclesie ac Sedi prædictarum securitatem atque cautelam, patentes quadruplicatas imperialis majestatis typhario communitas concederet litteras, hujusmodi litterarum suarum seriem continentes: propter quod prefatum regem affectu paterno per alias nostras litteras rogandum duximus et etiam exhortandum, ut regie devotionis et fidei ac reverentia fervorem hujusmodi cum sue promotionis et exaltationis augmento præclaras sue celsitudinis gesta erga nos et præfatam Ecclesiam creuisse demonstret; in manibus vestris vel alterius vestrum, quos ad ipsius regis præsentiam duximus destinandos, quibusve et cuiilibet vestrum in sotidum jurarenti et aliorum prædicatorum omnium et singulorum receptionem per præsentes litteras committimus; post susceptum per ipsum regem, ut præmittitur, ipsius imperii diadema in juramento et litteris contenta prædictis ratificet, confirmet, recognoscet, faciat, servet ac præstet de novo simile juramentum; nobisque super his omnibus et singulis, juxta suam promissionem et obligationem, easdem prædictas litteras quadruplicatas ejusdem imperialis majestatis typhario communitas, in eis tenore prædictarum litterarum suarum inserto, concedat, illasque nobis per vos vel alterum vestrum transmittat.

« Cum igitur de nostro et Ecclesiae ac Sedi prædicatorum honore tanquam ipsius Ecclesiae membra nobilia, sicut pro certo tenemus, credimus et speramus, vos attentior et continua cura sollicitet, nosque in his et aliis, quæ ipsius Ecclesiae contingunt honorem, in vobis cum securitate plenissima quiescamus; volumus et discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel alterum vestrum ratificationem, confirmationem, recognitionem ac juramentum prædicta, et prædicta omnia et singula a rege prædicto (quem super præmissis et quolibet eorumdem requirimus per præsentes, et etiam exhortamus in Filio Dei Patris) post susceptum prædictum diadema imperii ab eodem, et quadruplicatis litteras, in eis tenore prædictarum litterarum inserto imperialis majestatis typhario, ut prædictetur, communitas nobis per eum super prædictis omnibus concedendas, prudenter ptere, requirere, recipere et habere curetis, ipsasque nobis vos vel alterum vestrum deferatis. Nos enim ratificationem, confirmationem, recognitionem, juramentum et prædicta omnia et singula petendi, requirendi, recipiendi et habendi a rege prædicto et omnia alia, quæ circa prædicta et quodlibet prædicatorum agenda fuerint faciendi, gerendi

et exercendi, plenam vobis et cuiilibet vestrum in solidum concedimus auctoritate præsentium facultatem.

43. « Tenorem aulem prædictarum litterarum nobis super juramento per eum in manibus dicti scholastici, ut præmittitur, præstito concessarum, ut de ipsis, plenam certitudinem habeatis, et procedere valeatis cautius in præmissis, de verbo ad verbum præsentibus inseri fecimus, qui talis est: Sanctissimo in Christo patri et domino suo, domino Clementi, sacrosanctæ Romanae ac universalis Ecclesie summo Pontifici, Henrieus, Dei gratia, Romanorum rex semper Augustus, cum reverentia debila devota pedum oscula beatorum. Ferventi, etc. Dat. Lausanæ V idus Octobris anno Domini millesimo trecentesimo decimo, regni vero nostri anno secundo. Dat. in prioratu de Gransello prope Malauanam Vasionensis diœcesis X kal. Julii, Pontificatus nostri anno sexto. Volentes igitur vestris ex corde, prout tenebamur, obedire mandatis, ab eodem domino imperatore post susceptum imperii diadema recepimus, que in prædictis sanctitatis vestrae litteris continentur, prout in ipsius domini imperatoris quadruplicatis litteris imperialis majestatis typhario communis, quas vestrae sanctitati concessit, vobis per nos vel nostrum alterum deferendas, videbitis plenarie contineri. In quorum omnium testimonium, has scribi litteras per magistrum Joannem de Hyvadio capellanum et notarium nostrum... Sabinen. et sigillorum nostrorum fecimus appensione muniri. Acla fuerunt prædicta in Urbe apud S. Sabinam in palatio, quod inhabitabat ibi dictus dominus imperator, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, Indictione decima, die Jovis, vi Julii, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini Clementis, divina providentia, papæ Quinti anno septimo, præsentibus reverend. in Christo patribus dominis Luca S. Mariæ in Via-Lata diacono cardinali, et Henrico episcopo Tridentino, dicti domini imperatoris cancellario, ac magnificis viris Amadeo Sabaude et Joanne Forensi comitibus, ac Roberto de Flandria milite, etc. » Adjecta sunt alia testium et tabellariorum nomina, quæ brevitatis gratia prætermittimus. Cum his Henricus fecisse salis officio videretur, Clemens imperialis inunctionis solemnia, quæ non in Basilica S. Petri, ut constitutum fuerat, sed Litanensi, et ab invitis ac renitentibus cardinalibus celebrata fuerant, rata firmaque esse sanxit¹.

44. *Henricus imperator fædifragus vexat ditionem Ecclesie, in Tusciam pergit.* — At Henricus, pro eo beneficio Ecclesiastica ditione Pontificem exuere molitus est², ut diceatur inferius; peritique sibi violata sanctissime promissorum religioni exitium. Qui namque antea Pontificis gratiam pro adipiscendo firmandoque imperio studiose collegerat, ac non sine Christianæ demissio-

¹ Alb. Muss, l. xi. c. 6. — ² Eod. l. c. 8.

nis gloria sacros Apostolice Sedis apices veneratus fuerat; jam correpto angustali insigni elatus in superbiam nunenpatum sacramentum brevi ejuravit, quasi inania tantum verba officii gratia fuisse, nulla vera religione, ut pareret Pontifici, animum devinxisset. Cum enim Pontifex, sopiendi inter Henricum et Robertum exorti belli cupidus, litteras cardinalibns, qui adhuc Romae pro adducenda inter ipsos concordia versabantur, transmisisset, in quibus præcipiebat, ut ambos monerent officii his verbis¹: «Quod cum ipsi reges, ejusdem Ecclesiæ specialissimi filii, sibi juramento fidelitatis et alias multipliciter essent adstricti, ipsius Ecclesiæ debeant esse promptissimi defensores»; Henricus, qui jam imperialibus infulis redimitus fuerat, rogatus a cardinalibus ut ad Pontificias litteras, quibus de concilianda cum Roberto pace agebatur, responderet; ægre ferens nuncupati ab eo in iis sacramenti fidei editam mentionem, cum adducendæ concordiæratio posceret, ut familiariter ac secrete ageret; præceps iracundia, excitis multis tabellionibus, publicis Tabulis consignari jussit, nemini sacramento fidei obstrictum se teneri, ipsumque latere, an unquam ulli suorum prædecessorum Romanis Pontificibus fidem jurejurando obligassent. Sicque temere admodum præstata ante et post acceptum augustale insigne sacramenta oblivioni dedit. Sed cum illa in eum sensum detorqueret, ut fidei vel fidelitatis sacramenta appellanda negaret, præstat Henricum ipsum suis verbis arguere. Is enim a Germanis electoribus rex pronuntiatus, cum ad Clementem oratores suos pro imperio et angustalibus insignibus obtinendis misisset, in litteris ad Pontificem ea de re datis haec² professus est.

«Concedimus eisdem (verba sunt Henrici) generalem et liberam potestam ac speciale mandatum». Et infra: «SEU PRÆSTANDI IN ANIMAM, ET SUPER ANIMAM NOSTRAM DEBITE VOBIS ET SANCTÆ ROMANÆ ECCLESIAE FIDELITATIS ET CUJUSLIBET ALTERIUS GENERIS JURAMENTUM». Eos vero oratores hujusmodi fidelitatis juramentum, ut ipse Henricus sui parum memor vocat, præstisset Romano Pontifici, ex Instrumento ea de re confecto jam ante suo loco allato constat³: quod renovatum postea antequam a cardinalibus imperiali consecratione liniretur, ex Pontificis litteris⁴ exploratum est, in quibus inter cætera in celebritate peragenda præscripta nuncupatum ab Henrici oratoribus saementum jubentur exigere, cuius etiam formulam inserit; additque oratores jurejurando pollicitos, illud ab Henrico iterum in ipsa imperatoria inunctionis pompa exhibutum iri: «Et cum Romæ vel alibi (verba sunt oratorum Henrici) per vos in imperatorem coronandus fuerit dominus noster rex prædictus, dictum sacramentum et aliud fieri con-

suetum ad requisitionem vestram tempore corona-tionis personaliter renovabit».

45. Hujusmodi porro sacramenti, vel alterius præstiti genus sponzionem fidei nuncupandum imperator negare non potuit, dum ipse disertis verbis oratores suos, ut diximus, amplissimis mandatis ad id instruxerat, ac præstitam sponzionem Pontifex fidei sacramentum in iis ad cardinales litteris, quæ adeo ipsum pupugere, appellat¹; quod postea in edita Constitutione comprobavit sanxitque his verbis: «Præfatis nuntiis sufficiens ad hoc ab eo, ut præmittitur (ac jure sufficiens quidem, dum expressis verbis juramenti fidelitatis præstandi, ut probatum est, auctoritatem contulerat) mandatum habenlibus secundum formam in decretis, quæ incepit, *Tibi domino*, comprehensam fidelitatis rece-pimus juramentum. Postque idem Henrius consecrationis sua tempore aliud eisdem cardinalibus, quos ad impendendum sibi hujusmodi consecrationis et coronationis insigniam seramus ad Urbem, illud nostro nomine recipientibus, juramentum præsttit corporale, quod in libro Pontificali, Romano præstandum Pontifici per imperatorem corona-tionis suæ tempore, continetur; cujus tenor dignoscitur esse talis: Ego Henricus Romanorum rex, annuente Domino, futurus imperator, pro-mitto, spondeo, et polliceor, atque juro coram Deo et beato Petro, me de cætero protec-torem, procuratorem et defensorem fore summi Pontificis et hu-jus sanctæ Romanæ Ecclesiæ in omnibus necessitatibus et utilitatibus suis, custodiendo et conser-vando possessiones, honores et jura ejus, quantum divino suffultus adjutorio fuero, secundum scire et posse meum, recta et pura fide. Sic me Deus adjunget et hæc sancta Dei Evangelia.

46. «Cæterum quin juramenta hujusmodi fidelitatis existant, a retro Romanis principibus, non fuit hactenus hæsitatum: imo tam quondam Albertus rex Romanorum immediatus prædecessor memorati Henrici Bonifacii papæ VIII prædecessori nostro tempore approbationis ejusdem Alberti, quam Rodulphus pater ipsius, et alii prædecessores ejusdem Romanorum reges diversis nostris prædecessoribus juramentum fidelitatis et obedientiae præstiterunt: idemque Bonifacius memoratum Albertum, juramento hujusmodi ab eo recepto, de fratribus suorum consilio, præsentे prælatorum et aliorum multitudine copiosa, auctoritate Apostolica recepit in speciale suum filium et Ecclesiæ memora-tæ, ipsumque in regem Romanorum assump-tit in imperatorem postmodum promovendum».

47. At Henricum ita ira et vindictæ aviditas commoverant, ut parum sacramentorum, quibus se devinxerat, religionem curaret; ac Pontificis restinguere satagentis exorientem flammam, ne in incendium excreceret, paterna monita et cardinalium preces respueret; Neapolitanumque re-gnum, imo totius Italæ imperium sibi subjicere

¹ Clem. Romani de jurejando. — ² Lib. Privil. Rom. Eccl. t. III. p. 81. ext. in Ms. Vall. sign. lit. B. num. 42. p. 47. item Ext. An. Chr. 1309. num. 10 et seq. — ³ An. Chr. 1309. num. 42. — ⁴ Lib. vi. Ep. com. DCCLIV. an. Chr. 1311.

¹ Clem. Romani de jurejur.

moliretur. Nec levibus adversis rebus pressus est post accepta augustalia ornamenta, nam et Anibaldus et Joannes Sabellus lapsi e custodia ad finitima Urbi castra perfugere¹, quibus praesidiarias Roberti regis copias excepere, quae multis excursionibus imperiali exercitu gravissima dama infulere; ita ut Henricus interclusis commeatibus, Roma XII kal. Augusti abscedere et Tybur contendere sit coactus². Quarto post die dux Bavariae, Delphinus Viennensis, et Ugo ejus frater ex Cæsareis castris cum quadringentis viris nobilibus domum repetiere. Extenuatus ita admodum est Henrici exercitus: cum contra ad Joannem Roberti fratrem in Urbe ex Tuscia, Apulia, et patrimonio maximæ confluenter copiae: adeo ut tria equitum millia, peditesque numerosissimos recenseret. Addit Mussatus³: « Iisdem diebus circa mensis Julii exitum ad legatum papales litteræ allatae sunt, ut scilicet Urbe Cæsar Robertusque rex cum universis abscedant copiis, quodque dispositis in pace rebus ipse Romam profiscatur: hæcque præconis vocibus in Urbe et Tybure conclamata sunt.

« Aretatus extenuatusque Tybure omnibus copiis Cæsar, spe sublata potius Urbis, ad motus alios priori fortuna laxavit intentum, suadentibus agentibusque Etrurie primatibus, quos vetusta quærendorum visendorumve larium stimulabat anxietas, in amicas terras retrocedere constituit, subeunte ralione, si Tusciam provinciam prosperiores largirentur eventus, ibi et sedem futuram Italie, tanquam in centro positam, accommodamque Cæsareæ majestati. Provincie hujus tanquam sortitam a re vocabulum Florentiam cæteris civitatibus ac colonis ingenti magnitudine præstare constabat, veluti provinciae dictæ fastigium: hujusque subigendæ causæ suberant regium allicientes animum, nec deerant hujuscemodi aggrediendæ vicissitudinis promotores. Erant Gibolengæ partis vetustissimi imperium uti signum cœlestis colentes: erant Albi, genus hominum superstitionis novæ, qui nati ex Guelphis ejusdem factionis ex civilibus dissidiis a suorum communione discesserant, unitique Gibolengis ad omnia Guelphorum irritamenta perniciesque ». Et infra: « Nec Cæsarem fallebat⁴, hac quæsita provincia Longobardis rebellandi facultatem non fore, multis sue partis potiores urbes constanter obtinentibus, sieque ab Tybere usque in Alemanie ostia limen patere ».

Suscepto eo consilio Henricus, cum de Roberto rege repetere ultionem non posset, Tybure digressus⁵, per Sabinos et Umbros in Etruriam se contulit, ac Perusimum agrum, quamvis Pontificie ditionis esset, evastavit⁶: « Demum », inquit Albertinus Mussatus, « copias omnes in Aretium conjunxit ibique tanquam sponsus in thalamum

sumus susceptus, exente congratulanteque omnium Gibolengorum frequentia, moras omnes sustulit, trepidantibus vicinarum urbium undecimque Guelphis: cœptoque illico auctoritatis imperatoria primordio, Robertum Apuliæ regem in judicium citandum jussit, emisso edicto in diem certam multaque indicta si sese contumacem reddiderit. Nec minus exempli aquilas ancreaque flammarum explicans in Florentie fines processit, exustis ædibus, et singulis ad prædam concessis ». Subdit ut circa kal. Septembri anni MCCCXII, potitus oppidis Urbarchi montis et S. Joannis, Florentie obsessæ extremi discriminis terroris incusserit. Describunt pluribus Mussatus¹, Joannes Villanus², S. Antoninus, et alii varias Henrici ac Florentinorum expeditiones et prælia; tum Pisanorum a Megone Roberti regis duce cladem acceptam: sed hæc perstrinxisse sufficerit. Cum porro versam in se belli molem viderent Florentini, crebrisque excursionibus vastari agrum reipublicæ gubernacula ad quinquennium Roberto Siciliæ regi detulere: at de eo anno sequenti. Jam ad Philippum ipsius fratrem Tarentinum principem, justiore bello pro tuenda Christiana religione ac schismaticorum conatibus reprimendis occupatum in Græcia, sermonem convertamus.

48. Philippus princeps Tarentinus ad sanctam expeditionem excitatus ornatur privilegiis. — Adductam in summum discrimen in Græcia, ac maxime in Achæa a schismaticis rem Catholiceam deplorat Pontifex in litteris, quibus Philippum Tarentinum principem ad eas provincias ab imminenti periculo vindicandas accedit³. Certe adeo fidelium, qui hactenus post collapsum Constantinopolitanum imperium in Græcia hæserant, fractæ res fuere, ut expaverit Pontifex, ne cogitata in Syriam expeditio disturbaretur, atque ex sexenalibus decimis in Concilio Viennensi pro recuperanda Terra-Sancta indictis triennales in Sicilia citeriori, Sardinia, Corsica, Creta ac provinciis Græcie Latini juris colligendas in Achæa ac fidelium finitimorum subsidium derivarit⁴; quarum exigendarum provinciam Arborensi⁵ archiepiscopo in Sardinia, Neapolitano et Brundusino in Sicilia, pluribusque⁶ episcopis demandavit: cuius decreti causam in litteris datis ad Philippum principem Tarentinum, cui eæ decimæ ad instruendas copias conferendæ erant, hisce verbis expressit⁷, ut scilicet Catholici e schismaticorum conatibus vindicarentur, neve expeditio pro recuperanda Palæstina in barbaros comparanda, distractantibus Latinorum vires Græcis, turbaretur.

49. Parare meditatum Philippum principem Tarentinum ad ferendam Achææ Christi fidelibus opem duo equitum millia, quatuorque millia pe-

¹ Alb. Muss. l. viii. c. 9. — ² Cap. 10. — ³ Cap. 11. — ⁴ Id. Muss. l. ix. c. 4. Jo. Vill. l. ix. c. 43. Ant. III. p. tit. XXI. c. 2. § 7. — ⁵ Muss. ubi sup. — ⁶ Alb. Muss. l. ix. c. 2, 3, 4, 5.

¹ Jo. Vill. l. ix. c. 46. — ² Ant. III. p. tit. XXI. c. 2. § 6. — ³ Lib. VII. Ep. com. CXXVI. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ep. com. CXXXII. et post eamid. Ep. — ⁶ Ep. CXXXIII, CXXXIV, CXXXV, CXXXVI, CXXXVII. — ⁷ Ep. com. CXXXI.

ditum, ex litteris Pontificiis ad eum datis colligitur, quibus militiam religiosam accepto crucis symbolo professuris eo numero, præmia indulgentiarum conceduntur.

« Dileto filio nobili viro Philippo principi Tarentino.

« Tuis supplicationibus inclinati, duobus milibus equitum, et quatuor millibus peditum vere pœnitentibus et confessis, quos tecum quandocumque, usque ad triennium, in subsidium Terræ-Sanctæ ad partes Romanæ contra schismaticos illarum partium personaliter transfretantibus ad Ecclesiæ Romanæ et tuum obsequium proficiere contigerit contra schismaticos antedictos, illam indulgentiam de gratia speciali concedimus, quæ transfretantibus in dictæ Terræ-Sanctæ subsidium concedi per sedem Apostolicam consuevit, præsentibus post dictum triennium minime valitinis.

Dat. Viennæ non. Maii anno septimo ».

Ornavit eumdem principem pluribus sacris beneficiis, atque hoc in primis, ut majori ardore cum schismaticis bellum iniret : « Tibi, qui ad partes Romanæ contra schismaticos partium eorumdem transfretare proponis, quod confessor tuus, cum campum ad congregendum cum eisdem schismaticis bellum te intrare contigerit ; et in mari etiam, ubi periculum imminet, te vere contritum et confessum a poena et culpa absolvere valeat, auctoritate præsentium indulgemus. Dat. Viennæ VI non. Maii an. VII ». Denique ne ejus pietati alendæ deessent, permisit, ut a media nocte ad horam nonam divina coram se celebrari jubere posset. Adjecit tamen, ut parcius ea potestate uteretur : « Proviso quod parce hujusmodi concessione utaris ; quia cum in altaris officio immolatur noster Dominus Dei filius Jesus Christus, qui candor est lucis æternæ, congruit hoc non in noctis tenebris fieri, sed in luce ».

Auxit postea alio eumdem principem insigni beneficio, dissolutis Apostolica auctoritate nonnullis impedimentis, ut Caroli Valesiorum ducis et Catharinæ imperatricis Constantinopolitanæ filiam, abneptemque Balduini Secundi imperatoris, ad quam hæreditaria imperii jura spectabant, uxorem duceret : non levis enim spes affulgebat eumdem principem, qui etiam ditionem amplam oblinebat, schismaticorum limiti contiguam, uxoris jura e schismaticorum ereptorum manibus, Romanæque Ecclesiæ terminos propagaturum ; verum cum inita jam ante, dum mater Catharina imperatrix Balduini filia in humanis erat, cum duec Burgundiæ sponsalia essent, Clemens Rothomagensi archiepiscopo et episcopo Constantiensi partes dedit, ut Carolo duec promissorum religione exsoluto, ea sponsalia rescinderent, cuius decreti hanc causam addidit :

« Clemens, etc. vener. fratribus Aegidio arch. Rothomag. et Roberto episc. Constantiensi.

« In Apostolice mentis cogitatione revolvimus, quod Constantinopolitanum imperium, in

cujus eadem puella diclæ imperatrici hæreditate succedere dicitur, a fide sanctæ matris Ecclæsiæ ac unione fœti orthodoxæ divisim, et in gravem superni Patris offensam ac Christianie plebis injuriam per pravum genus gentis schismaticæ oœcupatum diutius aestuavit; et quod non indigne speratur, quod eodem principe cum eadem puella matrimonialiter copulatio, ipse factus proinde velut in sue rei prosecutione sollicitus negotium ipsius imperii de filiorum alienorum manibus liberandi assumet potentius, et tanquam vir probitatem strenuus, fidei sinceritate conspicuus, de Christianissima quippe ortus prosapia, et illustribus natalibus procreatus, magna quoque stipatus potentia virilium prosequetur; quodque idem princeps terram non modicam habet proximam imperio supradicto, etc. Dat. Aven. XII kal. Jan. an. VIII ».

Vergebat interea¹ in exitium Orientale imperium, accepitque hoc anno Andronicus imperator gravissimam cladem a Turcis, qui cum ad prædas agendas in Chersonam irrupissent, atque a Græcis imperiali exercitu circumfusi essent, collectis ex desperatione animis, tanta ferocia impetum fecere, ut ipsum in turpem fugam verterint : potique ejus castris, inter cætera spolia imperialis ornamenti dignitatis repererint, quæ magno Græcorum dedecore barbari Indibrio habuerunt.

50. *Philippus rex Francorum ad Syriæ expeditiōnē se accingit.* — Meditabatur eodem tempore in Syros et Ægyptios Saracenos expeditionem Philippus alter Francorum rex. Jam ille, ut dictum est, coram Viennensis Concilii patribus exurrente sexennio in Syriam copias traducturum pollicitus erat, a secunda mensis Aprilis die intra evolventis se unius anni metas, accepto crucis symbolo, religiosam militiam professurum : sed cum eo consilio majorem natu filium Ludovicum regem Navarræ, atque alios filios et principes, qui pariter dandi saceræ illi militæ nominis desiderio ardebant, cingulo militari solemni ritu donare cogitaret, ad rem majori pompa perficiendam, crucis affigendæ sibi tempus prorogari aliquantulum a Clemente flagitavit : qui cum ea res fraudi rei Christianæ non verteretur, ejus votis est obsecutus² :

« Charissimo in Christo filio Philippo, regi Francorum illustri.

« Licit in generali Concilio, per nos Viennæ auctore Domino celebrato, Redemptoris tui intrinsecus taetus injuriis, et accensus zelo devotionis et fidei, in te, fili charissime, onus passagii in Terræ-Sanctæ subsidium faciendi duxeris assumere, promittendo quod inde ad sex annos, a mense Martii proximo inchoandos, iter versus Terram ipsam arriperes, ipsum passagium incepturnus ; et propterea infra annum, a secunda die mensis Apritis præteriti proximo computan-

¹ Niceph. Greg. I. v.ii — ² Lib. viii. Ep. com. LXXVIII.

dum, assumeres vivisieæ crucis signum; quia la-
men in receptione erucis ejusdem, sicut aceepi-
mus, ob ipsius Terra subsidium latius præparan-
dum charisimum in Christo filium nostrum
Ludovicum regem Nivarræ illustrem aliosque
liberos tuos, et nonnullos atios nobiles et poten-
tes, qui una tecum intendunt ipsins erucis signum
assumere proponis militari cingulo decorare, alia-
qne adhibere solemnia, que circa festum Pente-
costes proximo futurum poterunt commodius
ordinari; nos hujusmodi laudabile propositum
tuum multipliciter in Domino commendantes, ac
volentes illud adhibere remedium, per quod pro-
positum ipsum plenius et f. licius, dante Domino,
duci valeat ad effectum; præsertim cum, etsi
hujusmodi tempus recipienda erucis aliquantu-
lum prorogetur, tempus tamen passagii inchoandi
propterea non differtur; celsitudini tuae ipsum
tempus dictæ erucis Deminicæ assumenda usque
ad octo dies post dictum festum Pentecostes
proximo futurum tibi tenore præsentium anetori-
tate Apostolica prorogamus. Dat. Avin. XII kal.
Januarii anno VIII ».

51. Ad sustinendos propterea sacri illius belli
sumptus Pontifex in Viennensi Synodo decimas
sexennales, ut dictum fuit superius, indixerat:
quarum exigendarum provinciam in Gallis An-
tissiodorensi episcopo, magistro Gaufrido e Ple-
seio Pontificio notario, tunc abbatи monasterii
S. Diouysii provinciam injunxit¹: universisque
archiepiscopis, episcopis et reliquo clero Galli-
cano, ut pro recuperanda Terra illa, Christi Do-
mini sanguine atque humanæ redēptionis mys-
teriis consecrata, alacriter vectigalium Ecclesiasti-
corum conferrent partem, que ipsos tangeret,
imperavit². Exactæ etiam ab universo Catholico
clero decimæ: quo argumento ad Coloniensem
archiepiscopum et suffraganeos scripsit Clemens³:
tum etiam prolixior antistitum in Regesto Ponti-
ficio Catalogus extat⁴, ad quos de solvendis in
omnibus regnis et provinciis decimis data im-
peria. Et quidem Germanos principes, ac præ-
cipue Henricum imperatorem zelo sacro recupe-
randæ Syriae exarsisse, ipse Augustus, seu vere seu
ficte, contestatur in ea sententia⁵, quam adver-
sus Robertum regem sequenti anno ob motum sibi
bellum distrinxit; quem Syriae eripiendæ e
Saracenorum manibus consilia retardasse arguit:
« In retardationem, inquit, negotii Terræ-Sancæ,
ad quod Deo teste, qui omnia novit, tolis cordibus
et affectibus anhelamus ».

52. *Civiles turbæ in Ungaria.* — Hoc anno in
Ungaria civiles turbas concitavit adversus Carolum
regem Matthæus Palatinus, quem Gentilis cardin-
alis A. S. L. Ecclesiastico anathemate ob patrata
in Deum, atque in majestatem regiam et populum